
UNIVERSIDADE CATOLICA DO SALVADOR
REITORIAS

Ato n.e 27 de 03 outubro de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE CATOLICA DO SALVADOR-UCSal, no uso de suas

atribuições estatutárias, e considerando o disposto no art. 15, 111 do Estatuto da

Universidade,

RESOLVE:

Art. le ALTERAR a composição do Comitê de Etica em Pesquisa da Universidade

Católica do Salvador para o exercício de 4 (quatro) anos, os membros titulares

abaixo relacionados sob a coordenação da primeira Coordenadora Prof. Verena

Loureiro Galvão e Prosa. Fernanda Cardeal Mendes (Vice-coordenadora).

Art. 2e Nomear a Prof.a. Dra. Laura Cecília Fagundes dos Santos Braz como

membro titular.

Art. 3e Nomear o Prof. Ms. lgor Gonçalves da Salva como membro titular.

Membro Mandato Titular/coordenação

CEP/UCSAL

Ocupação na instituição

1. Prof'. Dra

Ana Mai ia

FernandesPitta Mandato de quatro anos Membro titular

CEP/UCSal

Professora do Programa de

Política Sociais e Cidadania edo

Programa de Família na

Sociedade

Contemporânea/orientadora.
11. Prof'. Ms.

Elaine Cristina
Cartaxo Villas
Boas

Mandato de quatro anos
Membro titular

CEP/UCSal

Fisioterapeuta, Mestre em
Família na Sociedade

Contemporânea, Pro tessoradas
disciplinas Fisioterapia na
Saúde do Idoso na UCSal.

[ll. PI'o f.' M'

FernandaCardeal

tendes

Mandato de quatro anos Vice-coo rdenado ra

CEP/UCSal

Enfermeira, Provo. Professora

e orientadora do

curso de enfermagem da

UCSal.

d

Avenida Professor Pinto de Aguçar, n9 2589, Pituaçu - CEP 41.710-000 - Salvador/BA.



UNIVERSIDADE CATOLICA DO SALVADOR

REITORIA
VERITAT

Avenida Professor Pinto de Aguiar, n9 2589, Pituaçu - CEP 41.710-000 - Salvador/BA
E-mail: reítoria@ucsal.br

IV.Prof. Ms. lgor
Gonçalves da
Silvo

Mandato de quatro anos Membro titularCEP/UCSal

Prof. do curso de Graduação

UCSal/ Coordenador do curso

da Pós-graduação Lato Sensu

Digital (EAD/UCSAL)
V. Prof. Dr.
Jogo Marcos de
Oliveira
Cavalcanti

Mandato de quatro anos Membro titularCEP/UCSal Prof. do curso de

Psicologia/orientador de
TCC/Membro do Núcleo

Docente Estruturante(NDE)eie

psicologia da UCSal.

VI Prof'. Dra.

Laura Cecília

Fagundesdos

Santos Braz

Mandato de quatro anos Membro titular

CEP/UCSal

Professora Programa de

D i r e i to da UCSal.

professora da Graduação

VII. Prof' Dra.

Liliane

Vasconcelos

de Jesus

Mandato de quatro anos
Membro titular

CEP/UCSal

Especialista em Letras, Mestra

e doutora ein Letras,

professo ra da graduação em

letras na UCSal.

VIII. Prof'. Dra
Mana Go rate

Borges
Figueiredo

Mandato de quatro anos Membro titular

CEP/UCSal

Doutora em Planeamento

Feri ito rial e

Desenvolvimento Social,

     
professora em Pedagogia.

coordenado ra do curso de

Serviço Socia[ na UCSa]

[X . Prof.' . Dr.

Verena Loireiro
Galvão Mandato de quatro anos Coordenadora

CEP/UCSa]

Fisioterapeuta, mestra em

medicina da saúde, douto ra

em medicina em saúde,

professora assistente na

UCSal.

\



UNIVERSIDADE CATOLICA DO SALVADOR
REITORIAa
Art.4 ' O presente Ato entra em vigor na data de sua publicação, cuja

cópia deve ser encaminhada ao Setor de Recursos Humanos da Universidade para

fins de arquivo e ciência aos interessados.

REGISTRE-SE, PUBLI QUE-SE E CUM PRA-SE

Salvador,03 de outubro de 2024

Prof. Dr.Deivid Lorenzo

4E.. Oe'

Avenida Professor Pinto de Aguçar, nQ 2589, Pituaçu - CEP 41.710-000 - Salvador/BA
E-mail: reitoria@ucsal.br


